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I. DISPOSICIONS GENERALS

CAP DE L’ESTAT
7581 Reial decret llei 6/2009, de 30 d’abril, pel qual s’adopten determinades mesures 

en el sector energètic i s’aprova el bo social.

La Llei 54/1997, de 27 de novembre, del sector elèctric, va introduir la liberalització en 
les activitats de generació i comercialització d’energia elèctrica. Tanmateix, l’activitat de 
comercialització s’ha trobat de fet molt condicionada pel sistema tarifari. D’aquesta manera, 
la diferència entre les tarifes regulades i els preus de l’energia ha posat en qüestió l’objectiu 
principal que es buscava en els preus del mercat per aconseguir més eficiència i ha generat 
efectes perjudicials que es van agreujant a mesura que avança el temps, deteriorant la 
base mateixa de la liberalització els sistemes elèctrics i, paral·lelament, induint a una 
creença errònia respecte al preu d’un bé escàs com és l’energia, cosa que no contribueix 
a afavorir l’estalvi i l’eficiència energètica.

El creixent dèficit tarifari, és a dir, la diferència entre la recaptació per les tarifes 
regulades que fixa l’Administració i que paguen els consumidors pels seus subministraments 
regulats i per les tarifes d’accés que es fixen en el mercat liberalitzat i els costos reals 
associats a les esmentades tarifes, està produint greus problemes que, en el context actual 
de crisi financera internacional, està afectant profundament el sistema i posa en risc no 
només la situació financera de les empreses del sector elèctric, sinó la sostenibilitat mateixa 
del sistema. Aquest desajust resulta insostenible i té greus conseqüències, ja que deteriora 
la seguretat i la capacitat de finançament de les inversions necessàries per al 
subministrament d’electricitat en els nivells de qualitat i seguretat que demana la societat 
espanyola.

Per al finançament d’aquest dèficit, que es trasllada a generacions futures a través del 
reconeixement de drets de cobrament a llarg termini, s’han anat adoptant diferents mesures 
que en l’actual conjuntura dels mercats financers s’han revelat insuficients. Aquest esforç 
es planteja en aquest moment, a més de per la difícil situació econòmica i financera, de 
forma paral·lela al procés de liberalització que suposarà la posada en marxa del 
subministrament d’últim recurs en el sector de l’energia elèctrica, que declara l’extinció de 
les tarifes integrals d’energia elèctrica a partir de l’1 de juliol de 2009 i estableix els 
mecanismes oportuns per garantir l’additivitat de les tarifes d’últim recurs. A l’efecte que el 
trànsit indicat es pugui efectuar de forma eficaç i amb garanties, s’adopten diverses 
mesures urgents que tendeixen a protegir el consumidor i a garantir la sostenibilitat 
econòmica del sistema elèctric.

En un moment de restriccions creditícies, d’elevat cost dels actius financers i de 
dificultats d’accés en general als recursos financers, aquestes mesures normatives han de 
permetre reactivar i rellançar les inversions en el sector energètic, inversions el significatiu 
increment de les quals es pot quantificar en els plans anuals i plurianuals que les empreses 
elèctriques han de remetre al ministre d’Indústria, Turisme i Comerç en aplicació del que 
preveuen l’article 35.5 i l’article 41.1.o) de la Llei 54/1997, de 27 de novembre, del sector 
elèctric.

D’aquesta manera, és procedent en primer lloc establir límits per delimitar l’increment 
del dèficit, i definir un camí per a la progressiva suficiència dels peatges d’accés, i abordar 
a més un mecanisme de finançament del dèficit tarifari. Així s’estableix que, a partir de l’1 
de gener de 2013, els peatges d’accés han de ser suficients per satisfer la totalitat dels 
costos de les activitats regulades sense que pugui aparèixer dèficit «ex ante» i es regula 
el període transitori fins a la data esmentada, limitant el dèficit d’ingressos en les liquidacions 
de les activitats regulades del sector elèctric. De forma paral·lela, el sistema elèctric 
necessita liquiditat, i atès que els mecanismes de finançament per mitjà de subhastes 
gestionats per la Comissió Nacional d’Energia s’han mostrat insuficients en l’actual context 
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dels mercats financers, resulta imprescindible regular de forma estructurada el finançament 
dels dèficits i el règim jurídic del dèficit tarifari. Així es preveu la cessió dels corresponents 
drets de cobrament a un fons de titulització, el Fons de Titulització del Dèficit del Sistema 
Elèctric, constituït a l’efecte, que, al seu torn, ha d’emetre els seus passius corresponents 
per mitjà d’un mecanisme competitiu en el mercat financer amb la garantia de l’Estat.

En segon lloc s’han d’establir mecanismes addicionals de protecció per a col·lectius 
vulnerables, imposant una obligació de servei públic, en el sentit de l’article 3r de la 
Directiva 2003/54/CE, a les comercialitzadores d’últim recurs perquè el trànsit a les tarifes 
d’últim recurs pugui ser realitzat d’una forma raonable per a tothom. La imminència de 
l’entrada en vigor del nou sistema de subministrament i de tarifes d’últim recurs podria 
implicar que els consumidors més vulnerables siguin els que suportin la càrrega més gran 
associada a l’eliminació del dèficit de tarifa. La protecció extemporània impediria la suavitat 
del canvi, per la qual cosa es requereix la posada en marxa de forma imminent d’un bo 
social per protegir la seguretat jurídica i confiança legítima dels consumidors més 
desprotegits. El finançament d’aquest bo social ha de ser compartit per les empreses 
titulars d’instal·lacions de generació del sistema elèctric. Davant la posada en marxa de la 
tarifa d’últim recurs l’1 de juliol vinent, es regula de forma transitòria el mecanisme de 
finançament del dèficit i del bo social.

En tercer lloc s’aborda la necessitat d’alliberar la tarifa elèctrica, com més aviat millor, 
de la càrrega que suposa finançar les activitats del Pla general de residus radioactius, 
quantitat que, en valor actual de l’any 2009, gairebé arriba als 2.700 milions d’euros fins al 
final de l’explotació de les centrals nuclears previst en el vigent Pla general de residus 
radioactius (2028). Mitjançant el Reial decret llei 5/2005, d’11 de març, de reformes urgents 
per a l’impuls de la productivitat i per a la millora de la contractació pública, que en l’article 
vint-i-cinquè modificava la disposició addicional sisena de la Llei 54/1997, de 27 de 
novembre, del sector elèctric, per la qual es regula el fons per al finançament de les 
activitats del Pla general de residus radioactius, es va fer un primer pas cap a la imputació 
als titulars de les centrals nuclears dels costos de la gestió dels residus radioactius, del 
combustible nuclear gastat i del desmantellament i clausura de les centrals nuclears que, 
fins aleshores, s’imputaven exclusivament a la tarifa elèctrica. En l’actual situació de 
dificultat per al sector elèctric es fa necessari accelerar i aprofundir en aquest procés ja 
iniciat, mitjançant la present modificació de la disposició addicional sisena de la Llei 
54/1997, de 27 de novembre, els esmentats costos passen a ser imputats als titulars de 
les centrals nuclears, amb independència de la data de generació dels residus, s’allibera 
la tarifa elèctrica i, per tant, els consumidors, de fer front a aquesta càrrega financera, i s’hi 
imputen únicament aquells costos que puguin correspondre a centrals nuclears que han 
aturat definitivament la seva explotació, així com els conceptes que fins ara es consideraven 
costos de diversificació i seguretat de proveïment.

En quart lloc, per la seva creixent incidència sobre el dèficit de tarifa, s’estableixen 
mecanismes respecte al sistema retributiu de les instal·lacions del règim especial. La 
tendència que estan seguint aquestes tecnologies podria posar en risc, en el curt termini, 
la sostenibilitat del sistema, tant des del punt de vista econòmic pel seu impacte en la tarifa 
elèctrica, com des del punt de vista tècnic, i comprometre, a més, la viabilitat econòmica 
de les instal·lacions ja finalitzades, el funcionament de les quals depèn de l’adequat equilibri 
entre generació gestionable i no gestionable. Així, es fa necessari adoptar una mesura 
d’urgència que garanteixi la necessària seguretat jurídica a aquells que han realitzat 
inversions, i posi les bases per a l’establiment de nous règims econòmics que propiciïn el 
compliment dels objectius pretesos: la consecució d’uns objectius de potència per 
tecnologia a un cost raonable per al consumidor i l’evolució tecnològica d’aquestes que 
permeti una reducció gradual dels seus costos i per tant la seva concurrència amb les 
tecnologies convencionals.

L’actual regulació del règim especial no estableix mecanismes suficients que permetin 
planificar les instal·lacions d’aquest tipus d’energies, ni l’import i la distribució en el temps 
de les primes de retribució i per tant l’impacte en els costos que s’imputen al sistema 
tarifari. La mesura que preveu el Reial decret llei, mitjançant la creació del Registre de 
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preassignació de retribució, permet corregir la situació descrita més amunt des del mateix 
moment de l’entrada en vigor. Permet conèixer en els terminis que preveu el Reial decret 
llei les instal·lacions que actualment no només estan projectades, sinó que compleixen les 
condicions per executar-se i accedir al sistema elèctric amb tots els requisits legals i 
reglamentaris, el volum de potència associat i l’impacte en els costos de la tarifa elèctrica 
i el seu calendari. En qualsevol cas, es respecten els drets i expectatives dels titulars de 
les instal·lacions, es configuren les cauteles necessàries i es preveu un règim transitori 
necessari per a l’adaptació.

En cinquè lloc s’aborda la necessitat d’establir immediatament un procediment clar i 
eficaç d’adjudicació dels gasoductes que dins de la planificació energètica siguin prioritaris 
per a la seguretat del subministrament de gas, com és el cas de les connexions 
internacionals, els emmagatzematges subterranis, etc. L’adjudicació de les infraestructures 
esmentades a l’empresa que té encomanada legalment la gestió tècnica del sistema 
gasista i que actua com a transportista independent ha de permetre garantir l’execució 
dins el termini de les esmentades instal·lacions essencials per al sistema. A més, amb això 
es completa la configuració del model gasista, que queda equiparat a l’elèctric, amb 
l’atribució al gestor tècnic del sistema i transportista independent de la condició de 
transportista únic respecte d’aquells gasoductes que pel fet d’integrar la «xarxa mallada» 
són essencials per al funcionament del sistema i la seguretat de subministrament.

A més, es regulen una sèrie d’aspectes que han de ser abordats igualment per a la 
correcció de la situació generada pel dèficit tarifari:

S’estableix un sistema per al finançament de l’extracost de generació en el règim 
insular i extrapeninsular que, de forma escalonada, han de finançar els pressupostos 
generals de l’Estat, i ha de deixar de formar part dels costos permanents del sistema. 
Aquest finançament pressupostari té la mateixa consideració que la resta de mesures 
destinades a compensar els efectes de la insularitat i extrapeninsularitat existents.

Es deroga a més el Reial decret llei 11/2007, del 7 de desembre, pel qual es detreu de 
la retribució de l’activitat de producció d’energia elèctrica el major ingrés derivat de 
l’assignació gratuïta de drets d’emissió de gasos d’efecte hivernacle. La derogació es fa 
necessària per adaptar el marc retributiu del sector elèctric a un model de negoci en el qual 
el cost de generació ja no és objecte de liquidació a la Comissió Nacional d’Energia i es fa 
coincidir amb l’entrada en vigor de la tarifa d’últim recurs l’1 de juliol de 2009.

Finalment, la sentència del Tribunal Suprem, de data 21 d’abril de 2009, en el recurs 
contenciós administratiu núm. 162/2007, anul·la el Reial decret 1068/2007, de 27 de juliol, 
pel qual es regula la posada en marxa del subministrament d’últim recurs en el sector del 
gas natural. En conseqüència, i en compliment del que disposa l’article 82 de la Llei 
34/1998, de 7 d’octubre, del sector d’hidrocarburs, és procedent designar els 
comercialitzadors d’últim recurs de gas natural amb l’objectiu de garantir la continuïtat del 
subministrament dels consumidors acollits al subministrament d’últim recurs.

Així mateix el compliment de la Sentència del Tribunal de Justícia Europeu, de 14 de 
febrer de 2008, en l’assumpte C-274/06 (Comissió contra el Regne d’Espanya), exigeix 
adoptar les mesures necessàries i urgents no només per a la derogació de la disposició 
addicional vint-i-setena de la Llei 55/1999, de 29 de desembre, sinó per a la declaració de 
pèrdua d’efectes de les possibles condicions imposades en la seva aplicació.

L’adopció del conjunt de mesures descrites anteriorment reuneix les característiques 
d’extraordinària i urgent necessitat exigides per l’article 86 de la Constitució. Extraordinària 
i urgent necessitat derivades de les raons ja esmentades de protecció als consumidors i 
garantia de la sostenibilitat econòmica del sistema elèctric, i amb una vigència immediata 
que resulta imprescindible perquè la modificació normativa pugui tenir l’eficàcia que es 
pretén.

En virtut d’això, fent ús de l’autorització que conté l’article 86 de la Constitució, a 
proposta de la vicepresidenta segona del Govern i ministra d’Economia i Hisenda i del 
ministre d’Indústria, Turisme i Comerç, i amb la deliberació prèvia del Consell de Ministres 
en la reunió del dia 30 d’abril de 2009,
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DISPOSO:

CAPÍTOL I

Mesures relatives al sector elèctric

Secció 1a Finançament del dèficit de tarifa

Article 1. Finançament del dèficit de tarifa.

Es modifica la redacció de la disposició addicional vint-i-unena de la Llei 54/1997, 
de 27 de novembre, del sector elèctric, que queda redactada de la manera següent:

«Disposició addicional vint-i-unena. Suficiència dels peatges d’accés i desajustos 
d’ingressos de les activitats regulades del sector elèctric.

1. A partir de l’1 de gener de 2013, els peatges d’accés han de ser suficients 
per satisfer la totalitat dels costos de les activitats regulades sense que pugui 
aparèixer dèficit «ex ante». L’eventual aparició de desviacions conjunturals per 
desajustos en els costos o ingressos reals respecte als que van servir de base per 
a la fixació dels peatges d’accés en cada període dóna lloc que les tarifes d’accés 
del període següent al de l’aparició de l’esmentada desviació conjuntural es 
modifiquin en la quantia necessària per al seu ajust.

2. Fins a l’1 de gener de 2013, les disposicions per les quals s’aprovin els 
peatges d’accés han de reconèixer de forma expressa els dèficits d’ingressos que, 
si s’escau, es consideri que es puguin produir en les liquidacions de les activitats 
regulades en el sector elèctric.

Així mateix, si com a resultat de les liquidacions de les activitats regulades en 
cada període, es presenta un dèficit d’ingressos superior al previst en la disposició 
per la qual es van aprovar els peatges d’accés corresponents, l’esmentat dèficit s’ha 
de reconèixer de forma expressa en les disposicions d’aprovació dels peatges 
d’accés del període següent.

3. No obstant això, per als anys 2009, 2010, 2011 i 2012, el dèficit d’ingressos 
en les liquidacions de les activitats regulades del sector elèctric no ha de ser superior 
a 3.500 milions d’euros, 3.000 milions d’euros, 2.000 milions d’euros i 1.000 milions 
d’euros, respectivament.

4. Els dèficits del sistema de liquidacions elèctric generen drets de cobrament 
consistents en el dret a percebre un import de la facturació mensual per peatges 
d’accés dels anys successius fins a la seva satisfacció.

Els pagaments que realitzi la Comissió Nacional d’Energia necessaris per 
satisfer els drets de cobrament tenen consideració de costos permanents del sistema 
i es recapten a través dels peatges d’accés fins que siguin satisfets totalment.

Per al finançament dels dèficits, els drets de cobrament corresponents es poden 
cedir a un fons de titulització que s’ha de constituir a aquests efectes i s’ha de 
denominar Fons de Titulització del Dèficit del Sistema Elèctric, segons el que preveu 
la disposició addicional cinquena de la Llei 3/1994, de 14 d’abril, per la qual s’adapta 
la legislació espanyola en matèria d’entitats de crèdit a la Segona Directiva de 
Coordinació Bancària i s’introdueixen altres modificacions relatives al sistema 
financer, i és aplicable el que disposa el Reial decret 926/1998, de 14 maig, pel qual 
es regulen els fons de titulització d’actius i les societats gestores de fons de titulització. 
La constitució del Fons de Titulització del Dèficit del Sistema Elèctric requereix 
l’informe previ favorable del Ministeri d’Economia i Hisenda.

L’actiu del fons de titulització està constituït per:
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a. Drets de cobrament generats i no cedits a tercers pels titulars inicials del 
dret fins a 10.000 milions d’euros a de 31 de desembre de 2008. El preu de cessió 
dels esmentats drets i les condicions de cessió d’aquests s’han de determinar per 
reial decret, a proposta conjunta dels titulars dels ministeris d’Indústria, Turisme i 
Comerç i d’Economia i Hisenda.

b. Els drets de cobrament a què doni lloc el finançament dels dèficits generats 
des de l’1 de gener de 2009 fins al 31 de desembre de 2012, les característiques 
dels quals, així com el preu i les condicions de cessió, s’han d’establir per reial 
decret, a proposta conjunta dels titulars dels ministeris d’Indústria, Turisme i Comerç 
i d’Economia i Hisenda.

5. El passiu del fons de titulització està constituït pels instruments financers 
que s’emetin a través d’un procediment competitiu que s’han de regular per reial 
decret, a proposta conjunta dels titulars dels ministeris d’Indústria, Turisme i Comerç 
i d’Economia i Hisenda.

6. La societat gestora del fons de titulització la designa la Comissió, que a 
aquests efectes es creï, dependent del Ministeri d’Indústria, Turisme i Comerç, que 
l’ha de presidir. L’esmentada Comissió està composta per representants del Ministeri 
d’Indústria, Turisme i Comerç i del Ministeri d’Economia i Hisenda. En atenció a la 
naturalesa de la funció assignada a la Comissió, aquesta pot disposar de 
l’assessorament tècnic de la Comissió Nacional d’Energia i de la Comissió Nacional 
del Mercat de Valors per les especials condicions d’experiència i coneixements que 
concorren en aquests organismes.

La designació, per la Comissió, de la societat gestora s’ha de realitzar d’acord 
amb els principis d’objectivitat, transparència i publicitat, i entre societats gestores 
que tinguin professionals de reconeguda i provada experiència en la matèria.

En la seva organització i funcionament, la Comissió es regeix pel que estableix 
la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les administracions públiques 
i del procediment administratiu comú, i per reglament se n’ha d’establir la composició 
quant al nombre de membres i rang jeràrquic.

L’extinció d’aquesta Comissió es produeix automàticament una vegada 
aconseguit el fi per al qual va ser creada.

7. Així mateix, per cobrir eventuals desfasaments de tresoreria entre ingressos 
i pagaments del fons de titulització, per acord de la Comissió Delegada del Govern 
per a Afers Econòmics, es pot constituir una línia de crèdit en condicions de 
mercat.

8. A l’empara del que estableix l’article 114 de la Llei 47/2003, de 26 de 
novembre, general pressupostària, s’autoritza l’Administració General d’Estat, des 
de la data d’entrada en vigor del present Reial decret llei fins al 31 de desembre de 
2013, i amb subjecció als límits que estableixen les lletres a) i b) d’aquest apartat, a 
atorgar avals en garantia de les obligacions econòmiques exigibles al Fons de 
Titulització del Dèficit del Sistema Elèctric, derivades de les emissions d’instruments 
financers que realitzi l’esmentat Fons amb càrrec als drets de cobrament que en 
constitueixin l’actiu:

a) Fins al 31 de desembre de 2009, l’Administració General de l’Estat pot 
atorgar avals per un import màxim de 10.000 milions d’euros, i es considera 
incrementat en l’esmentada quantia, i reservat per a aquest fi, el límit que estableix 
l’article 54 de la Llei 2/2008, de 23 de desembre, de pressupostos generals de 
l’Estat per a l’any 2009.

b) Per als exercicis posteriors, els imports màxims per a l’atorgament d’avals 
són els que determinin les lleis de pressupostos generals de l’Estat corresponents.

L’atorgament dels avals ha de ser acordat per la ministra d’Economia i Hisenda, 
de conformitat amb el que estableix la Llei 47/2003, de 26 de novembre, general 
pressupostària, i només es pot efectuar una vegada constituït el fons.
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Si es produeix l’execució de l’aval davant l’Administració General de l’Estat, 
aquesta se subroga, respecte dels imports executats per qualsevol concepte, en 
tots els drets i accions que tinguessin reconeguts els creditors davant del Fons de 
Titulització del Dèficit del Sistema Elèctric.

En el cas d’execució dels avals a què es refereix aquest apartat, s’autoritza la 
Direcció General del Tresor i Política Financera perquè pugui efectuar els pagaments 
corresponents a l’execució dels avals mitjançant operacions de tresoreria amb 
càrrec al concepte específic que es fixi amb aquesta finalitat. Amb posterioritat a la 
realització dels pagaments, la Direcció General del Tresor i Política Financera ha de 
procedir a l’aplicació definitiva al pressupost de despeses dels pagaments realitzats 
en l’exercici, llevat dels efectuats el mes de desembre, que s’han d’aplicar al 
pressupost de despeses el primer trimestre de l’any següent.»

Secció 2a Bonificació en les factures domèstiques

Article 2. Bonificació en les factures domèstiques.

1. Es crea el bo social per a determinats consumidors d’electricitat acollits a la tarifa 
d’últim recurs que compleixin les característiques socials, de consum i poder adquisitiu 
que es determinin per ordre del ministre d’Indústria, Turisme i Comerç,  amb l’acord previ 
de la Comissió Delegada del Govern per a Afers Econòmics. A aquests efectes, s’estableix 
un llindar referenciat a un indicador de renda per càpita familiar. En tot cas, s’ha de 
circumscriure a persones físiques en el seu habitatge habitual.

2. El bo social es configura com una protecció addicional del dret al subministrament 
d’electricitat. Es considera obligació de servei públic segons el que disposa la directiva 
2003/54/CE del Parlament Europeu i del Consell, de 26 de juny de 2003, sobre normes 
comunes per al mercat interior de l’electricitat.

3. El bo social ha de cobrir la diferència entre el valor de la tarifa d’últim recurs i un 
valor de referència, que es denomina tarifa reduïda. Aquesta tarifa reduïda és la vigent 
aplicable al consumidor domèstic en la data d’entrada en vigor del present Reial decret llei 
i pot ser modificada per ordre del ministre d’Indústria, Turisme i Comerç, amb l’acord previ 
de la Comissió Delegada del Govern per a Afers Econòmics.

4. El bo social l’aplica el corresponent comercialitzador d’últim recurs en les factures, 
segons les condicions que determini el ministre d’Indústria, Turisme i Comerç, amb l’acord 
previ de la Comissió Delegada del Govern per a Afers Econòmics.

5. El finançament d’aquest bo social és compartit per les empreses titulars 
d’instal·lacions de generació del sistema elèctric. Per ordre del ministre d’Indústria, Turisme 
i Comerç, amb l’acord previ de la Comissió Delegada del Govern per a Afers Econòmics, 
s’ha d’establir el procediment de liquidació i les aportacions que corresponguin a cadascuna 
de les empreses.

El ministre d’Indústria, Turisme i Comerç pot exonerar determinats titulars d’instal·lacions 
de generació del sistema elèctric de l’obligació de contribuir al finançament del bo social 
quan el seu volum de negocis a escala nacional se situï per sota d’un llindar preestablert 
per la Comissió Delegada del Govern per a Afers Econòmics.

La declaració d’exempció només té efecte per al període que s’hi especifiqui, i el titular 
de la instal·lació al qual afecti ha d’assumir l’obligació de contribució al finançament del bo 
social una vegada transcorregut, llevat que el ministre d’Indústria, Turisme i Comerç ho 
prorrogui expressament.

Les aportacions rebudes es dipositen en un compte específic en règim de dipòsit creat 
a l’efecte per la Comissió Nacional d’Energia, que és responsable de la seva gestió.

6. La caracterització del bo social, el seu finançament, així com el règim transitori de 
finançament inicial, es revisen per ordre del ministre d’Indústria, Turisme i Comerç, amb 
l’acord previ de la Comissió Delegada del Govern per a Afers Econòmics, almenys cada 
quatre anys per adequar-los a la situació del sector elèctric.
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Secció 3a Finançament de les activitats del Pla general de residus radioactius i de l’entitat 
pública empresarial ENRESA de gestió de residus radioactius

Article 3. Modificació de les disposicions addicionals sisena i sisena bis de la Llei 
54/1997, de 27 de novembre, del sector elèctric.

Les disposicions addicionals sisena i sisena bis de la Llei 54/1997, de 27 de novembre, 
del sector elèctric, es modifiquen de la manera següent.

U. Es modifiquen els apartats 3, 4 i 7 de la disposició addicional sisena, que queden 
redactats en els termes següents:

«3. Tenen la consideració de cost de diversificació i seguretat de proveïment 
als efectes que preveu aquesta Llei les quantitats destinades a dotar la part de la 
provisió per al finançament dels costos corresponents a la gestió dels residus 
radioactius i del combustible gastat generats a les centrals nuclears l’explotació de 
les quals hagi cessat definitivament amb anterioritat a la data de constitució efectiva 
de l’entitat pública empresarial ENRESA de gestió de residus radioactius, creada 
per la disposició addicional sisena bis d’aquesta Llei, així com el seu desmantellament 
i clausura, aquells costos futurs corresponents a les centrals nuclears o fàbriques 
d’elements combustibles que, després d’haver cessat definitivament la seva 
explotació, no s’hagin previst durant l’esmentada explotació, i els que, si s’escau, 
puguin derivar del que preveu l’apartat 6 d’aquesta disposició addicional.

Així mateix, tenen l’esmentada consideració les quantitats destinades a dotar la 
part de la provisió per al finançament dels costos de la gestió de residus radioactius 
procedents d’aquelles activitats de recerca que el Ministeri d’Indústria, Turisme i 
Comerç determini que han estat directament relacionades amb la generació 
d’energia nucleoelèctrica, les operacions de desmantellament i clausura que s’hagin 
de realitzar com a conseqüència de la mineria i producció de concentrats d’urani 
amb anterioritat al 4 de juliol de 1984, els costos derivats del reprocessament del 
combustible gastat enviat a l’estranger amb anterioritat a l’entrada en vigor d’aquesta 
Llei i els altres costos que s’especifiquin mitjançant un reial decret.

4. Les quantitats destinades a dotar la part de la provisió per al finançament 
dels costos en què s’incorri a partir de la data de constitució efectiva de l’entitat 
pública empresarial ENRESA de gestió de residus radioactius, corresponents a la 
gestió dels residus radioactius i del combustible gastat generats a les centrals 
nuclears en explotació, no tenen la consideració de cost de diversificació i seguretat 
de proveïment i han de ser finançades pels titulars de les centrals nuclears durant 
l’esmentada explotació, amb independència de la data de la seva generació, així 
com les corresponents al desmantellament i clausura.

Així mateix, són finançades pels titulars de les centrals nuclears les assignacions 
de l’entitat pública empresarial ENRESA destinades als municipis afectats per 
centrals nuclears o instal·lacions d’emmagatzematge de combustible gastat o 
residus radioactius, en els termes establerts pel Ministeri d’Indústria, Turisme i 
Comerç, així com els imports corresponents als tributs que es meritin en relació amb 
les activitats d’emmagatzematge de residus radioactius i combustible gastat, amb 
independència de la data de generació.

7. La quantitat romanent de la provisió existent en la data de constitució efectiva 
de l’entitat pública empresarial ENRESA de gestió de residus radioactius, una 
vegada deduïdes les quantitats necessàries per al finançament dels costos previstos 
a què es refereix l’apartat 3, es destina al finançament dels costos a què es refereix 
l’apartat 4.

En els costos de gestió dels residus radioactius i del combustible gastat i en el 
desmantellament i clausura, s’hi inclouen tots els costos relatius a les activitats 
tècniques i serveis de suport necessaris per portar a terme les esmentades 
actuacions, en els quals es consideren els corresponents als costos d’estructura i 
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als projectes i activitats de R+D, tot això d’acord amb el que preveu el Pla general 
de residus radioactius.

El cost de la gestió dels residus radioactius i combustible gastat a les mateixes 
instal·lacions de producció d’energia nucleoelèctrica inclou, únicament, el 
corresponent al cost de les activitats realitzades per l’entitat pública empresarial 
ENRESA i, si s’escau, els costos de tercers derivats de les activitats esmentades.»

Dos. Es modifiquen els apartats primer i segon del punt 17 de la disposició addicional 
sisena bis, que queden redactats en els termes següents:

«Primer. Taxa per la prestació de serveis de gestió de residus radioactius a 
què es refereix l’apartat 3 de la disposició addicional sisena.

a) Fet imposable:

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis relatius a les 
activitats a què es refereix l’apartat 3 esmentat en el paràgraf anterior, és a dir, la 
gestió dels residus radioactius i del combustible gastat generats a les centrals 
nuclears l’explotació de les quals hagi cessat definitivament amb anterioritat a la 
data de constitució efectiva de l’entitat pública empresarial ENRESA de gestió de 
residus radioactius, així com el seu desmantellament i clausura, aquells costos 
futurs corresponents a les centrals nuclears o fàbriques d’elements combustibles 
que, després d’haver cessat definitivament la seva explotació, no s’hagin previst 
durant l’esmentada explotació, i els que, si s’escau, puguin derivar del que preveu 
l’apartat 6 de la disposició addicional sisena d’aquesta Llei.

Així mateix, constitueix el fet imposable la gestió de residus radioactius 
procedents d’aquelles activitats de recerca que el Ministeri d’Indústria, Turisme i 
Comerç determini que han estat directament relacionades amb la generació 
d’energia nucleoelèctrica les operacions de desmantellament i clausura que s’hagin 
de realitzar com a conseqüència de la mineria i producció de concentrats d’urani 
amb anterioritat al 4 de juliol de 1984, els costos derivats del reprocessament del 
combustible gastat enviat a l’estranger amb anterioritat a l’entrada en vigor d’aquesta 
Llei, i aquells altres costos que s’especifiquin mitjançant reial decret.

b) Base imposable:

La base imposable de la taxa la constitueix la recaptació total derivada de 
l’aplicació de les tarifes elèctriques i peatges a què es refereix la present Llei.

c) Meritació de la taxa:

La taxa es merita el dia últim de cada mes natural durant el període de gestió 
que estableix el Pla general de residus radioactius.

d) Subjectes passius:

Són subjectes passius de la taxa a títol de contribuents les empreses explotadores 
titulars de les centrals nuclears.

Són subjectes passius a títol de substituts del contribuent i obligats a la realització 
de les obligacions materials i formals de la taxa les empreses que exerceixen les 
activitats de transport i distribució en els termes que preveu aquesta Llei.

e) Tipus de gravamen i quota:

En el cas de la tarifa a què es refereix la present Llei, el tipus pel qual es multiplica 
la base imposable per determinar la quota tributària a ingressar és de 0,001 per 
cent.

En el cas del peatge a què es refereix la present Llei, el tipus pel qual es multiplica 
la base imposable per determinar la quota tributària a ingressar és de 0,001 per 
cent.
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f) Normes de gestió:
La gestió de la taxa correspon a l’entitat pública empresarial ENRESA. Mitjançant 

una ordre ministerial s’ha d’aprovar el model d’autoliquidació i els mitjans per fer 
efectiu l’ingrés de les quanties exigibles.

La taxa corresponent a la recaptació del penúltim mes anterior s’ha d’ingressar 
mitjançant autoliquidació que ha d’efectuar el subjecte passiu substitut del contribuent 
abans del dia 10 de cada mes o, si s’escau, del dia hàbil immediatament posterior.

La recaptació de la taxa es fa efectiva a través de les entitats de dipòsit que 
presten el servei de col·laboració en la gestió recaptadora a l’empara del que disposa 
l’article 9 del Reglament general de recaptació, aprovat pel Reial decret 939/2005, 
de 29 de juliol.

Es poden realitzar convenis amb entitats, institucions i organitzacions 
representatives dels subjectes passius de les taxes, amb la finalitat de simplificar el 
compliment de les obligacions formals i materials que en deriven

Aquesta taxa s’integra a tots els efectes en l’estructura de tarifes elèctriques i 
peatges que estableix la Llei 54/1997, de 27 de novembre, del sector elèctric, i les 
seves disposicions de desplegament.

Segon. Taxa per la prestació de serveis de gestió de residus radioactius a què 
es refereix l’apartat 4 de la disposició addicional sisena.

a) Fet imposable:

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis relatius a les 
activitats a què es refereix l’apartat 4 esmentat en el paràgraf anterior, és a dir, la 
gestió dels residus radioactius i del combustible gastat generats a les centrals 
nuclears durant la seva explotació amb independència de la data de la seva 
generació, així com els corresponents al desmantellament i clausura, i les 
assignacions de l’entitat pública empresarial ENRESA destinades als municipis 
afectats per centrals nuclears o instal·lacions d’emmagatzematge de combustible 
gastat o residus radioactius, en els termes establerts pel Ministeri d’Indústria, 
Turisme i Comerç, així com els imports corresponents als tributs que es meritin en 
relació amb les activitats d’emmagatzematge de residus radioactius i combustible 
gastat.

b) Base imposable:

La base imposable de la taxa la constitueix l’energia nucleoelèctrica bruta 
generada per cadascuna de les centrals en cada mes natural, mesurada en 
quilowatts hora bruts (kWh) i arrodonida al sencer inferior.

c) Meritació de la taxa:

La taxa es merita el dia últim de cada mes natural durant el període d’explotació 
de les centrals.

En cas de cessament anticipat de l’explotació per voluntat del titular, la taxa es 
merita en el moment en què, de conformitat amb la legislació aplicable, es produeixi 
el dit cessament.

d) Subjectes passius:

Són subjectes passius de la taxa les empreses explotadores titulars de les 
centrals nuclears. En cas que siguin diverses les titulars d’una mateixa central, la 
responsabilitat és solidària entre totes aquestes.

e) Determinació de la quota:

La quota tributària a ingressar durant l’explotació de la instal·lació és la resultant 
de multiplicar la base imposable per la tarifa fixa unitària i el coeficient corrector que 
s’assenyala a continuació, de tal manera que la quota a ingressar és la resultant de 
l’aplicació de la fórmula següent:
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C = B.i. × T × Cc
En la qual:

C =Quota a ingressar.
B.i. = Base imposable en kWh.
T = Tarifa fixa unitària en cèntims de €/kWh.
Cc = Coeficient corrector aplicable d’acord amb l’escala següent:

Potència bruta
de la central nuclear

(Mwe)
PWR BWR

1-300 1,15 1,28
301-600 1,06 1,17
601-900 1,02 1,12

901-1200 0,99 1,09

PWR = Reactors d’aigua a pressió.
BWR = Reactors d’aigua en ebullició.

f) Normes de gestió:

La gestió de la taxa correspon a l’entitat pública empresarial ENRESA.
Mitjançant una ordre ministerial s’ha d’aprovar el model d’autoliquidació i els 

mitjans per fer efectiu l’ingrés de les quanties exigibles.
La taxa s’ha d’ingressar mitjançant autoliquidació que ha d’efectuar el subjecte 

passiu en el termini dels tres mesos naturals següents a la meritació.
En el cas del cessament anticipat de l’explotació d’una central nuclear per 

voluntat del titular, respecte a les previsions que estableix el Pla general de residus 
radioactius, el dèficit de finançament que, si s’escau, hi hagi en el moment del 
cessament ha de ser abonat pel titular a l’entitat pública empresarial ENRESA durant 
els tres anys següents a partir de la data del cessament, efectuant pagaments 
anuals iguals en la quantia que determini el Ministeri d’Indústria, Turisme i Comerç 
d’acord amb l’estudi econòmic que realitzi l’esmentada entitat.

La recaptació de la taxa es fa efectiva a través de les entitats de dipòsit que 
presten el servei de col·laboració en la gestió recaptadora a l’empara del que disposa 
l’article 9 del Reglament general de recaptació, aprovat pel Reial decret 939/2005, 
de 29 de juliol.

Es poden realitzar convenis amb entitats, institucions i organitzacions 
representatives dels subjectes passius de les taxes, amb la finalitat de simplificar el 
compliment de les obligacions formals i materials que en deriven.»

Secció 4a Registre de preassignació per al règim especial

Article 4. Mecanisme de registre de preassignació de retribució per a les instal·lacions 
del règim especial.

1. Es crea la subsecció de la secció segona del Registre administratiu d’instal·lacions 
de producció d’energia elèctrica a què es refereix l’article 21.4 de la Llei 54/1997, de 27 de 
novembre, del sector elèctric, dependent del Ministeri d’Indústria, Turisme i Comerç. 
Aquesta subsecció es denomina, d’ara endavant, Registre de preassignació de retribució.

2. La inscripció en el Registre de preassignació de retribució és condició necessària 
per a l’atorgament del dret al règim econòmic que estableix el Reial decret 661/2007, de 25 
de maig, pel qual es regula l’activitat de producció d’energia elèctrica en règim especial.

3. Per inscriure’s en el Registre de preassignació de retribució és necessari el 
compliment dels requisits següents:
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a) Disposar de la concessió per part de la companyia elèctrica distribuïdora o de 
transport de punt d’accés i connexió ferma per a la totalitat de la potència de la 
instal·lació.

b) Disposar d’autorització administrativa de la instal·lació atorgada per l’òrgan 
competent. En el cas d’instal·lacions de potència no superior a 100 kW, aquest requisit no 
és necessari.

c) Disposar de llicència d’obres expedida per l’administració local competent, quan 
sigui exigible.

d) Haver dipositat l’aval necessari per sol·licitar l’accés a la xarxa de transport i 
distribució quan aquesta exigència li hagués estat aplicable.

e) Disposar de recursos econòmics propis o finançament suficient per emprendre 
almenys el 50 per cent de la inversió de la instal·lació, inclosa la seva línia d’evacuació i 
connexió fins a la xarxa de transport o distribució.

f) Haver aconseguit un acord de compra signat entre el promotor de la instal·lació i el 
fabricant o subministrador d’equips corresponent per a l’adquisició d’equips per un import 
equivalent almenys al 50 per cent del valor de la totalitat d’aquests fixat en el projecte 
d’instal·lació.

g) Disposar d’un punt de subministrament de gas natural assignat per part de 
l’empresa distribuïdora o de transport de gas, quan la instal·lació hagi d’utilitzar l’esmentat 
combustible com a principal.

h) Disposar d’un informe favorable d’aprofitament d’aigües atorgat per l’òrgan 
competent, quan sigui necessari per al funcionament de la instal·lació projectada.

i) Haver dipositat un aval a la Caixa General de Dipòsits de l’Administració General 
de l’Estat, a favor de la Direcció General de Política Energètica i Mines, per una quantia de 
20 €/kW. Per a la tecnologia solar termoelèctrica la quantia anterior és de 100 €/kW.

4. El promotor ha d’adreçar una sol·licitud d’inclusió en el Registre de preassignació 
de retribució a la Direcció General de Política i Mines per a un projecte concret, adjuntant-hi 
els documents justificatius del compliment dels requisits que preveu l’apartat 3 anterior.

5. Les instal·lacions s’han d’inscriure en el Registre administratiu de preassignació 
de retribució, cronològicament, començant per les dates més antigues i fins que sigui 
cobert l’objectiu de potència previst en cada grup i subgrup. Als efectes de la determinació 
de la prioritat temporal, per a cada una d’aquestes, s’ha de tenir en compte l’última data 
dels documents justificatius dels requisits que preveu l’esmentat apartat 3.

6. La cobertura de cada objectiu es fa per excés, és a dir, l’última sol·licitud que sigui 
acceptada és aquella per a la qual la seva no-consideració suposaria la no-cobertura de la 
quota prevista.

7. En cas d’igualtat de diverses instal·lacions, com a resultat de l’aplicació del criteri 
de prioritat que estableix l’apartat 5, la preferència entre aquelles ve determinada, per 
aquest ordre, per la data de l’autorització administrativa, la de llicència d’obres i la de 
dipòsit de l’aval regulat a l’apartat 3.i), i es considera millor la data més antiga. Si, no 
obstant això, es manté la igualtat, té preferència el projecte d’instal·lació de menys 
potència.

8. Les instal·lacions inscrites en el Registre de preassignació de retribució disposen 
d’un termini màxim de trenta-sis mesos a comptar de la data de la seva notificació, per ser 
inscrites amb caràcter definitiu en el Registre administratiu d’instal·lacions de producció en 
règim especial dependent de l’òrgan competent i començar la venda d’energia. En cas 
contrari se’ls ha de revocar el dret econòmic associat a la inclusió en el Registre de 
preassignació de retribució.

9. S’habilita el Govern a modificar mitjançant un reial decret el que disposen els 
apartats 3 i següents d’aquest article per adaptar-lo a les necessitats i evolució de les 
diferents tecnologies.

10. El que disposen els apartats anteriors no és aplicable a la tecnologia solar 
fotovoltaica, que es regeix pel que preveu el Reial decret 1578/2008, de 26 de setembre.
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CAPÍTOL II

Mercats energètics

Secció 1a Transportista únic de la xarxa troncal de gas

Article 5. Transportista únic de la xarxa troncal de transport primari de gas.

Es modifica el quart paràgraf de l’apartat 1 de l’article 67 de la Llei 34/1998, de 7 
d’octubre, del sector d’hidrocarburs, que queda redactat de la manera següent:

«Les autoritzacions de construcció i explotació dels gasoductes de transport objecte 
de planificació obligatòria, d’acord amb l’article 4 de la present Llei, han de ser atorgats 
mitjançant un procediment que asseguri la concurrència, promogut i resolt per l’autoritat 
competent quan es tracti de gasoductes de transport secundari. En el cas dels gasoductes 
de transport primari que formin part de la xarxa mallada, han de ser autoritzats de forma 
directa a l’empresa que tingui atribuïdes les funcions de gestor tècnic del sistema gasista.

En el cas d’altres gasoductes de transport competència de l’Administració General de 
l’Estat, es poden adjudicar als titulars de les instal·lacions a les quals es connectin.»

Disposició addicional primera. Finançament de l’extracost de generació en el règim 
insular i extrapeninsular.

Les compensacions pels extracostos de generació dels sistemes elèctrics insulars i 
extrapeninsulars a què es refereix l’article 12.3 de la Llei 54/97, de 27 de novembre, del 
sector elèctric es financen amb càrrec als pressupostos generals de l’Estat. A aquests 
efectes, els extracostos corresponents a cada any s’han d’incorporar a la Llei de 
pressupostos generals de l’any posterior.

No obstant això, l’extracost de l’any 2009 es compensa en un 17%; el de l’any 2010, 
en un 34%; el de l’any 2011, en un 51%; el del 2012, en un 75% i el dels exercicis següents, 
en un 100%. La resta, no recollit en els pressupostos generals de l’Estat, incloses, si 
s’escau, les desviacions dels anys 2009 al 2012, es finança a través dels peatges d’accés 
i es considera cost permanent del sistema.

Les compensacions pressupostàries no tenen la consideració de costos permanents 
de funcionament del sistema. Per reglament, s’ha de determinar un mecanisme de control 
i reconeixement de les compensacions pressupostàries, així com el procediment de 
liquidació d’aquestes.

En tot cas el fons de liquidacions del sistema elèctric gestionat per la Comissió Nacional 
de l’Energia ha d’actuar com a mecanisme de finançament subsidiari, i té, només a aquests 
efectes, la naturalesa de costos permanents de funcionament del sistema.

El titular del Ministeri d’Indústria, Turisme i Comerç ha de presentar al Consell de 
ministres, amb l’informe previ a la Comissió Delegada del Govern per a Afers Econòmics, 
una proposta de revisió de la metodologia per a l’estimació del cost del règim insular i 
extrapeninsular.

Disposició addicional segona. Designació dels comercialitzadors d’últim recurs de gas 
natural.

1. Les empreses comercialitzadores de gas natural que han d’assumir l’obligació de 
subministrament d’últim recurs en el territori peninsular i les Balears des del moment de la 
seva integració en el sistema gasista, d’acord amb el que disposa l’article 82 de la Llei 
34/1998, de 7 d’octubre, del sector d’hidrocarburs, són:

Endesa Energía, SA.
Gas Natural Servicios, SA.
Iberdrola, SA.
Naturgas Energía Comercializadora, SAU.
Unión Fenosa Comercial, SL.
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2. L’empresa comercialitzadora que ha d’assumir l’obligació de subministrament 
d’últim recurs a les illes Canàries, des del moment de l’entrada del gas natural, és Endesa 
Energía, SA.

3. El Govern pot revisar les empreses que assumeixin l’obligació de subministrament 
d’últim recurs de conformitat amb el que disposa l’article 82 de la Llei 34/1998, de 7 
d’octubre.

Disposició transitòria primera. Mecanisme transitori de finançament del dèficit.

Fins que s’articulin els mecanismes que preveu l’article 1 del present Reial decret llei, 
és aplicable el que disposa l’article 24 del Reial decret llei 5/2005, d’11 de març, de reformes 
urgents per a l’impuls a la productivitat i per a la millora de la contractació pública.

En concret, a partir de l’entrada en vigor del present Reial decret llei, quan el fons 
acumulat en el compte específic a què es refereix el Reial decret 2017/1997, de 26 de 
desembre, obert en règim de dipòsit tingui saldo negatiu l’ha de liquidar la Comissió 
Nacional d’Energia en les liquidacions mensuals aplicant els percentatges de repartiment 
següents:

Iberdrola Generación, S A: 35,01 %.
Unión Fenosa Generación, SA: 12,84 %.
Hidroeléctrica del Cantábrico, SA: 6,08 %.
Endesa Generación, SA: 44,16 %.
E.ON Generación, SL: 1,00 %.
GAS Natural SDG, SA: 0.91 %.

Disposició transitòria segona. Aplicació automàtica del bo social des de l’1 de juliol 
de 2009.

Fins que es desplegui el que preveu l’article 2, i a partir de l’1 de juliol de 2009, tenen 
dret al bo social els subministraments dels consumidors que, sent persones físiques, 
tinguin una potència contractada inferior a 3 kW en el seu habitatge habitual.

També hi tenen dret els consumidors amb 60 anys d’edat o més que acreditin ser 
pensionistes del sistema de la Seguretat Social per jubilació, incapacitat permanent i 
viduïtat i que percebin les quanties mínimes vigents en cada moment per a les esmentades 
classes de pensió respecte als titulars amb cònjuge a càrrec o als titulars sense cònjuge 
que viuen en una unitat econòmica unipersonal, així com els beneficiaris de pensions de 
l’extingida Assegurança Obligatòria de Vellesa i Invalidesa i de pensions no contributives 
de jubilació i invalidesa més grans de 60 anys.

Així mateix, hi tenen dret els consumidors que acreditin ser famílies nombroses i els 
consumidors que acreditin formar part d’una unitat familiar que tingui tots els membres en 
situació de desocupació.

Per resolució del secretari d’Estat d’Energia s’ha de determinar el procediment per 
acreditar les condicions que donen dret a la bonificació.

Així mateix, a partir de l’1 de juliol de 2009, i fins al moment en què tingui lloc la primera 
revisió que s’estableix a l’article 2.6, el bo social s’ha de finançar a través de l’aportació de 
cadascuna de les empreses segons els percentatges que recull la taula següent:

Empresa Percentatge

Endesa Generación, SA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,77
Iberdrola Generación, SA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,99
GAS Natural SDG, SA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,54
Unión Fenosa Generación, SA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,00
Hidroeléctrica del Cantábrico, SA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,53
E.ON Generación, SL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,25
AES Cartagena, SRL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,07
Bizkaia Energía, SL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,42
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Empresa Percentatge

Castelnou Energía, SL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,58
Nueva Generadora del Sur, SA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,62
Bahía de Bizkaia Electricidad, SL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,42
Tarragona Power, SL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,81

   Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,00

Disposició transitòria tercera. Valor de la tarifa unitària que preveu el paràgraf segon.e) 
de l’apartat 17 de la disposició addicional sisena bis de la Llei 54/1997, de 27 de 
novembre, del sector elèctric.

1. Mentre no es determini per acord de Consell de Ministres el valor de la tarifa 
unitària que preveu el paràgraf segon.e) de l’apartat 17 de la disposició addicional sisena 
bis de la Llei 54/1997, de 27 de novembre, del sector elèctric, és aplicable el valor que 
estableix la disposició transitòria primera.2 del Reial decret 40/2009, de 23 de gener, pel 
qual es determinen els valors a aplicar per al finançament dels costos corresponents a la 
gestió dels residus radioactius i del combustible gastat, i al desmantellament i clausura 
d’instal·lacions.

Aquesta determinació s’ha de fer en un termini màxim de tres mesos a comptar de 
l’entrada en vigor de l’Estatut de l’entitat pública empresarial ENRESA de gestió de residus 
radioactius creada per la disposició addicional sisena bis de la Llei 54/1997, de 27 de 
novembre, del sector elèctric.

2. A partir de l’entrada en vigor de l’Estatut de l’entitat pública empresarial ENRESA 
produeixen efecte les modificacions introduïdes en la disposició addicional sisena i 
disposició addicional sisena bis de la Llei 54/1997, de 27 de novembre, del sector elèctric, 
per l’article 3 d’aquest Reial decret llei.

Disposició transitòria quarta. Instal·lacions del règim especial que a l’entrada en vigor 
del present Reial decret llei complien els requisits del Registre de preassignació de 
retribució.

Els projectes d’instal·lacions, llevat dels de tecnologia solar fotovoltaica, que a l’entrada 
en vigor del present Reial decret llei complien els requisits que estableix l’article 4.3, llevat 
del que preveu el seu paràgraf i), disposen d’un període de 30 dies naturals a comptar del 
dia de l’entrada en vigor del present Reial decret llei per presentar la seva sol·licitud davant 
la Direcció General de Política Energètica i Mines. Així mateix, disposen de 30 dies naturals 
addicionals per dipositar l’aval a què fa referència l’apartat 3.i) de l’article 4 d’aquest Reial 
decret llei i remetre el resguard acreditatiu a la Direcció General de Política Energètica i 
Mines. Una vegada verificat el compliment dels requisits previs dels projectes d’instal·lacions, 
s’inscriuen en el Registre de preassignació de retribució.

Disposició transitòria cinquena. Compliment dels objectius de potència instal·lada del 
règim especial a l’entrada en vigor del present Reial decret llei.

1. Quan la potència associada als projectes inscrits en aplicació de la disposició 
transitòria quarta d’aquest Reial decret llei, per a un grup i subgrup, sigui inferior a l’objectiu 
de potència corresponent que estableix el Reial decret 661/2007, de 25 de maig, el règim 
econòmic que s’hi preveu s’estén fins al compliment de l’objectiu considerat.

Quan, per contra, la potència associada als projectes inscrits sigui superior a l’objectiu 
previst, el règim econòmic establert en el Reial decret 661/2007, de 25 de maig, és aplicable 
i s’ha d’esgotar amb les esmentades instal·lacions inscrites. En aquest cas, mitjançant 
acord del Consell de Ministres, a proposta del ministre d’Indústria, Turisme i Comerç, es 
poden establir restriccions anuals a l’execució i entrada en operació de les instal·lacions 
inscrites i la priorització d’aquestes per tal de no comprometre la sostenibilitat tècnica i 
econòmica del sistema, i s’ha d’estendre convenientment, si s’escau, el termini màxim que 
estableix l’article 4.8 d’aquest Reial decret llei.
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2. Mitjançant reial decret s’ha d’aprovar un nou marc juridicoeconòmic per a les 
instal·lacions que s’inscriguin en el Registre administratiu de preassignació de retribució, 
una vegada esgotat el règim retributiu actualment vigent. L’esmentat nou reial decret ha de 
tenir com a objectius l’establiment d’un règim econòmic suficient i adequat per fomentar la 
posada en servei d’aquest tipus d’instal·lacions, promovent la recerca i desenvolupament 
en el sector que permetin reduir els costos de les instal·lacions, millorar la seva operativitat 
i contribuir al desenvolupament de la competitivitat de la indústria.

Disposició transitòria sisena. Manteniment de l’aplicabilitat del règim establert pel 
Reial decret Llei 11/2007, de 7 de desembre, fins a l’1 de juliol de 2009.

El règim establert pel Reial decret Llei 11/2007, de 7 de desembre, pel qual es detreu 
de la retribució de l’activitat de producció d’energia elèctrica el major ingrés derivat de 
l’assignació gratuïta de drets d’emissió de gasos d’efecte hivernacle, segueix sent aplicable 
fins a la supressió del sistema tarifari integral i la posada en marxa de la tarifa d’últim 
recurs en el sector elèctric, l’1 de juliol de 2009.

Disposició transitòria setena. Règim transitori de liquidació de compensacions insulars 
i extrapeninsulars.

Fins que es desplegui el que preveu la disposició addicional primera, és aplicable el 
règim de liquidació de les compensacions als sistemes elèctrics insulars i extrapeninsulars 
que preveu a l’article 18 del Reial decret 1747/2003, de 19 de desembre.

Disposició derogatòria única. Derogació normativa.

1. Queden derogades les disposicions legals i reglamentàries següents:

a) La disposició addicional vint-i-setena de la Llei 55/1999, de 29 de desembre, de 
mesures fiscals, administratives i de l’ordre social.

b) El Reial decret Llei 11/2007, de 7 de desembre, pel qual es detreu de la retribució 
de l’activitat de producció d’energia elèctrica el major ingrés derivat de l’assignació gratuïta 
de drets d’emissió de gasos d’efecte hivernacle, a excepció del que estableix la disposició 
transitòria quarta.

c) L’apartat 1 de la disposició transitòria primera del Reial decret 40/2009, de 25 de 
gener, pel qual es determinen els valors a aplicar per al finançament dels costos 
corresponents a la gestió dels residus radioactius i del combustible gastat, i al 
desmantellament i clausura d’instal·lacions.

2. Així mateix queden derogades totes les disposicions del mateix rang o inferior que 
s’oposin al que estableix aquest Reial decret llei.

Disposició final primera. Títols competencials.

El present Reial decret llei es dicta a l’empara de l’article 149.1.13a i 25a de la 
Constitució, que atribueixen a l’Estat competència exclusiva en matèria de bases i 
coordinació de la planificació general de l’activitat econòmica i bases del règim energètic i 
miner, respectivament.

Disposició final segona. Ineficàcia de determinats actes.

Queden sense efecte les condicions imposades en aplicació del que estableix la 
disposició addicional vint-i-setena de la Llei 55/1999, de 29 de desembre, de mesures 
fiscals, administratives i de l’ordre social.

Disposició final tercera. Facultats de desenvolupament.

El Govern, la ministra d’Economia i Hisenda i el ministre d’Indústria, Turisme i Comerç, 
en l’àmbit de les seves respectives competències, han de dictar les disposicions necessàries 
per al desplegament i execució del que estableix aquest Reial decret llei.
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Disposició final quarta. Entrada en vigor.

El present Reial decret llei entra en vigor el mateix dia de la seva publicació en el 
«Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 30 d’abril de 2009.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,
JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO
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